PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0033-2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania
Honorária ao Ilustríssimo Senhor Jair Messias Bolsonaro
– Ex Presidente da República Federativa do Brasil.

PROCESSO Nº 2134-2023

Art. 1º Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância Turística de

Guaratinguetá autorizada a conceder, na forma da Legislação vigente, o TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA GUARATINGUETAENSE ao Ilustríssimo Senhor JAIR MESSIAS BOLSONARO –
Ex Presidente da República Federativa do Brasil, pelos relevantes e inestimados serviços prestados ao
Município.

Art. 2º O título, a ser concedido, será entregue ao Ilustre Homenageado em Sessão

Solene da Câmara, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, outubro de 2023.

MARCOS REIS
Vereador

Protocolo Nº 2230-2023
10/10/2023

Departamento Legislativo – MR/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003200310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003200310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0033-2023
Processo nº 2134-2023

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo, que temos a grata satisfação de submeter
à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo conceder o título de cidadania
honorária ao Ilustríssimo Senhor Jair Messias Bolsonaro – Ex. Presidente da República Federativa do
Brasil, pelos relevantes serviços prestados ao município de Guaratinguetá, seja em sua atuação como
Presidente da República e parlamentar, que direcionou verbas por meio de emendas ao município.

Segue o currículo do nobre homenageado.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que esperamos

contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

MARCOS REIS
Vereador

Departamento Legislativo – MR/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003200310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003200310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003200310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / g u a r a t i n g u e t a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100350034003200310033003A005000

Assinado eletrônicamente por MARCOS REIS em 11/10/2023 15:43

Checksum: E25B7A444D1EEC0A5602A891B4966F7EE51A1B8C376DAF3A15FAE078CB955A6C